ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUILOMBO

LEI MUNICIPAL Nº.1293/96 - DE 01 DE JUNHO DE 1996.

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA DE PROFISSIONALIZAÇÃO DE ADULTOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

         ANTÔNIO ROSSETTO,  Prefeito Municipal de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais.

         FAÇO SABER a todos os habitantes do Município de Quilombo, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte lei.

         Art.1º - Fica criado o PROGRAMA DE PROFISSIONALIZAÇÃO DE ADULTOS, objetivando a realização de cursos de profissionalização aos Agricultores do Município, extensivo aos trabalhadores em geral que manifestarem seu interesse junto à Secretaria da Agricultura, do Meio Ambiente, da Indústria e Comércio e Secretaria da Educação do Município, visando a qualificação profissional para o desenvolvimento das atividades na agricultura e também objetivando a preparação para o trabalho nas agroindústrias da região.

         Parágrafo Único - O programa será elaborado pela Secretaria da Agricultura, do Meio Ambiente, da Indústria e Comércio e Secretaria da Educação e serão ministrados por profissionais e técnicos do Município, juntamente com técnicos da EPAGRI e outras instituições.

         Art.2º - Fica autorizado o Executivo Municipal a firmar convênio com instituições públicas ou privadas ligadas ao meio agroindustrial, e/ou profissional, para a realização dos referidos cursos, bem como arcar com as despesas deles decorrentes.

         Art.3º - Fica ainda o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar despesas com material didático e alimentação aos participantes e no desenvolvimento do programa de que trata a presente Lei.

         Art.4º -  As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei correrão por conta de dotações do orçamento municipal vigente, no Projeto/Atividade 04182151.029 - Promoção de Cursos e Seminários a Agricultores, elemento 3.1.2.0 e 3.1.3.0.

         Art.5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                                 Gabinete  do  Prefeito Municipal de

                                 Quilombo, Estado de Santa Catarina,

                                 em 01 de junho de 1996.

Registrada e publicada em data supra          ANTÔNIO ROSSETTO

                                              Prefeito Municipal

Domingos Severino Sponchiado

Secretário da Administração.